
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°11 DEL 6 FEBBRAIO 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 6 del mese di Febbraio alle ore 12,05 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente x  

Pala Francesco Consigliere x  

Muntoni Gianni Consigliere x  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

 

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

OGGETTO: Interventi di sostituzione delle condotte consortili in cemento amianto del distretto 

irriguo del piano di Perfugas. Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica. 

  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la convocazione prot. n. 562/P del 30.01.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

E’ obiettivo primario del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna quello di efficientare la rete di distribuzione a scopo irriguo, 

ormai vetusta su lunghi tratti, garantendo al contempo attività di manutenzione in sicurezza per l’abbattimento del c.d. 

rischio amianto. 

L’intervento è inoltre volto a garantire al Consorzio una riduzione drastica dei costi di manutenzione sugli impianti mentre 

agli utenti irrigui un miglioramento della qualità del servizio, limitando al contempo sia disfunzioni irrigue e sia eventuali 

danni ai fondi agricoli, alle colture in particolare, per le perdite idriche che allo stato attuale risultano incessanti su specifici 

rami di condotta. 

Nella presente fase progettuale si è voluto individuare, subordinatamente alle risorse finanziarie a disposizione, le priorità 

di intervento in relazione agli studi analitici condotti dal Consorzio circa gli eventi di rottura che hanno caratterizzato negli 

ultimi anni la rete di distribuzione irrigua consortile. 

Nello specifico la progettazione è indirizzata su alcune condotte del Distretto Irriguo del Piano di Perfugas, ritenute dallo 

stesso Consorzio ad elevato carattere di urgenza e strategiche nel complesso del sistema idraulico di distribuzione al 

comparto distrettuale. 

Considerato che 

Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota prot. n. 2913 del 22.01.2020, ha trasmesso il 

Decreto Direttoriale N. 467 del 06.12.2019 che prevede, nell'ambito del Piano Operativo Nazionale Ambiente Fondo Sviluppo 

e Coesione 2014-2020 (FSC 2014/2020), appositi finanziamenti per interventi di rimozione e smaltimento dell'amianto dagli 

edifici pubblici, in particolare dagli edifici scolastici e ospedalieri.  

Con successiva nota prot. n. 23465 del 05.03.2021 (acquisita al prot. D.G.A. col n. 6050 del 08.03.2021), lo stesso Ministero 

ha rappresentato che nulla osta al finanziamento anche di interventi di rimozione e smaltimento delle condotte idriche in 

cemento-amianto, di proprietà degli Enti regionali, individuati nel "Piano regionale di protezione, decontaminazione, 

smaltimento e bonifica dell'ambiente ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall'amianto (Piano amianto)" di cui alla 

Deliberazione della Giunta regionale n. 66/29 del 23/12/2015. 

I finanziamenti succitati sono vincolati alla mera rimozione e smaltimento dell’amianto, gli Enti beneficiari potranno ricorrere 

a proprie risorse o altre fonti di finanziamento per la copertura dei costi relativi agli interventi di sostituzione delle condotte 

dismesse. 

Con Delibera n. 50/54 del 28.12.2021 la Giunta Regionale della Sardegna approva l’elenco degli interventi finanziati (allegato 

I alla delibera) tra i cui soggetti attuatori compare al punto n. 80 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna con l’intervento 

denominato “Sostituzione e smaltimento tratti di condotte in cemento amianto nel distretto irriguo del piano di Perfugas” 

per importo da finanziamento FSC 2014-2020 pari a € 950.000,00.  

Il finanziamento di cui sopra risulta comunque vincolato alla sola rimozione del materiale contenente amianto e non trova 

copertura la doverosa sostituzione delle condutture da dismettere.  

Per tale criticità, il Consorzio ha stimato in € 2.287.900,48 l’importo da sommarsi al precedente, per un totale quindi di € 

3.237.900,48, necessari a garantire la sostituzione di alcune condotte di distribuzione, considerate ad alta priorità di 

intervento, e la messa in esercizio del servizio irriguo. 

Richiamata integralmente 

La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 25.10.2022; 



 

 

- 3 - 
 

Vista 

La relazione tecnica all’uopo predisposta ed allegata sub a); 

Ritenuto che 

Sia necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dagli uffici tecnici dell’Ente, 

dal titolo “Interventi di sostituzione delle condotte consortili in cemento amianto del distretto irriguo del piano di Perfugas”, 

propedeutica per le successive approvazioni delle fasi progettuali definitiva ed esecutiva e per l’individuazione della Ditta 

esecutrice degli interventi in oggetto; 

Gli interventi previsti nel presente Progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardano la manutenzione e riparazione 

degli impianti e delle condotte maestre, secondarie e comiziali del complessivo comprensorio irriguo consortile 

particolarmente ammalorate soggette a numerose perdite e a continue rotture soprattutto nel corso delle stagioni irrigue, 

le quali comportano continui disservizi all’utenza consortile. 

Rilevato che 

La relazione tecnica del Responsabile del Procedimento ed allegata sub a), nella quale si propone l’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica riguardante “Interventi di sostituzione delle condotte consortili in cemento amianto del 

distretto irriguo del piano di Perfugas” e si esprime il parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’art. 23 comma 5 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 17 del Regolamento 207/10. 

Visti 

Gli elaborati progettuali dell’intervento suddetto ed allegati come sopra, composti dalla documentazione prevista dall’art. 

23 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 17 del D.P.R. 207/10; 

Il relativo quadro economico: 

  

A RIMOZIONE E SMALTIMENTO AMIANTO   A NUOVA REALIZZAZIONE  

A.1 LAVORI € 703.536,67 
 

A.1 LAVORI € 1.700.000,00 

A.2 ONERI DI SICUREZZA € 25.000,00 
 

A.2 ONERI DI SICUREZZA € 35.000,00 

Sommano  € 728.536,67 
 

Sommano  € 1.675.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 Imprevisti (fino al 10%), eventuali altre imposte 
e contributi dovuti per legge 

€ 10.916,23  B.1 Imprevisti (fino al 10%), eventuali altre imposte 
e contributi dovuti per legge 

€ 51.485,48 

B.2 I.V.A. al 22% su A1 + A2 € 160.278,07  B.2 I.V.A. al 22% su A1 + A2 € 381.700,00 

B.3 
Spese tecniche di progettazione e gestione 
dell’appalto (2,5% di A) € 18.213,42  B.3 

Spese tecniche di progettazione e gestione 
dell’appalto (2,5% di A) € 43.375,00 

B.4 Fondo per accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016) 
(3% di A) € 21.856,10  B.4 Fondo per accordi bonari (art. 205 D.lgs 

50/2016) (3% di A) € 52.050,00 

B.5 
Incentivo art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
– Art. 12, comma 1, della L.R. 5/2007 (1,4% di A) € 10.199,51  B.5 

Incentivo art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
– Art. 12, comma 1, della L.R. 5/2007 (1,4% di 
A) 

€ 24.290,00 

Sommano  € 221.463,33 
 

Sommano  € 552.900,48 

 Totale voci A + B* € 950.000,00 
 

 Totale voci A + B* € 2.287.900,48 

 

 



 

 

- 4 - 
 

A LAVORI TOTALI IN APPALTO  

A.1 LAVORI € 2.403,536,67 

A.2 ONERI DI SICUREZZA € 60.000,00 

Sommano  € 2.463.536,67 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B.1 
Imprevisti (fino al 10%), eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge € 62.401,71 

B.2 I.V.A. al 22% su A1 + A2 € 541.978,07 

B.3 Spese tecniche di progettazione e gestione dell’appalto (2,5% di 
A) 

€ 61.588,42 

B.4 Fondo per accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016) (3% di A) € 73.906,10 

B.5 Incentivo art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 – Art. 12, 
comma 1, della L.R. 5/2007 (1,4% di A) 

€ 34.489,51 

Sommano  € 774.363,81 

 Totale voci A + B* € 3.237.900,48 

 
Preso atto 

Che il presente intervento troverà adeguata copertura finanziaria tra le somme previste nel Bilancio di Previsione anno 2023 

dell’Ente relative allo smaltimento del cemento amianto e per la parte relativa ai lavori di sostituzione, una volta assentito 

il richiesto finanziamento regionale, così come già deliberato con il richiamato atto n°57 del 25.10.2022. 

Sentito 

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. In conformità. 

2. Di trasmettere il presente atto al competente Dirigente Tecnico per il procedimento rituale. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 



 

 

- 5 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


